# SCHEMATISMUS

VENERABILIS

**C L E R I I**

ARCHI-DIOECESIS

**STRIGONIENSIS**

AD ANNUM

A CHRISTO NATO

**MDCCL.**

---

STRIGONII, 1850.

TYPIS JOSEPHI BEIMEL.

**P A T R O N U S**  
**ARCHI-DIOECESIS**  
**S T R I G O N I E N S I S**  
**SANCTUS**  
**A D A L B E R T U S**  
**EPISCOPUS ET MARTYR.**

**SUB GUBERNIO**  
**CELISSIMI AC REVERENDISSIMI**  
**DOMINI DOMINI**  
**PRINCIPIS**  
**JOANNIS B. SCITOVSKY**  
**DE NAGYKÉR,**  
**METROPOLITANAE ECCLESIAE STRIGONIENSIS**  
**ARCHI-EPISCOPI,**  
**EPISCOPATUS QUINQUE-ECCLESIENSIS**  
**APOSTOLICI ADMINISTRATORIS,**  
**SANCTAE SEDIS APOSTOLICAE**  
**LEGATI NATI,**  
**INCLYTI REGNI HUNGARIAE**  
**P R I M A T I S,**  
**SUMMI ET SECRETARII CANCELLARII, INSIGNIS**  
**ORDINIS S. STEPHANI REGIS APOSTOLICI**  
**PRAELATI ET MAGNAE CRUCIS EQUITIS,**  
**S. C. ET R. A. MAJESTATIS ACTUALIS INTIMI CONSILIARII,**  
**AA. LL. ET PHILOSOPHIAE, NEC NON SS. THEOLOGIAE**  
**DOCTORIS. ETC. ETC.**

## DE ECCLESIA METROPOLITANA

### STRIGONIENSI.

Quo loco et quando posita fuerit Ecclesia metropolitana Strigoniensis, ante, quam exstructa in honorem divi Adalberti a S. Stephano rege, perfici potuisset, ostendi nequit. (Quamvis Cl. *Katona* non existimet a vero alienum, dicere: hanc ipsam, a pio Rege in honorem S. Adalberti strui coeptam, fuisse primam Ecclesiam Cathedralem. Ait enim: „Si statim, audita... caede martyris, quae contigit a. Chr. 997. struere coepit; ad fastigium ita perduci potuit ad A. C. 1000, ut ibi iam et ipse coronari, et metropolita Strigoniensis sacris operari, regioque diplomate dos archiepiscopatus firmari potuerit.“)

Nec id mirum videbitur ulli, qui meminit ingentium illarum calamitatum, quas regnum, ob exortos mature, saepiusve recrudescentes intestinos motus, funestissimas imprimis efferati paganismi cum efflorescente religione Christi pugnas, tum ob externorum hostium, praecipue tartarorum irruptiones, subire cogebatur; quae talem non una vice toti Hungariae vastitatem intulerunt, ut non literalia modo, sed e lapide structa, imo aerea quoque documenta, dirum in modum, igne ferroque delerentur. Hoc imprimis fato Strigoniensis Ecclesiae, quam primitivam urbs haec cathedralem viderat, quemadmodum scrinia, sic et aedes periisse, credendum est.

Strigonii quidem, indubie, statim ab initio Christianitatis in hoc regno, non tantum a Sancto rege erectae, sed antiquiores etiam steterunt Ecclesiae. Persvadet illud antiquissimorum testium auctoritas, qui studium Geisae ducis in plantanda religione vera, excitandisque, licet a se fors non perfectis, coenobiis ac templis, condignis laudibus extollunt; sed et rudera docere videntur, quibus arx Strigoniensis ad nostra

usque tempora fuit insignis: quae non obscura saeculi, S. Stephano antiquioris, noni scilicet aut decimi, gessere vestigia.

Ut primum enim lux evangelii Pannoniae affulsit, quam S. Adalberti Pragensis Episcopi labores, tum vel maxime zelus ab eo baptisati regis, ad laetissimum fulgorem adduxere, confestim: „neophytos Hungaros *Ecclesiis etiam restaurandis* manum admovisse“, Benedictus VII. Papa testis est; in Epistola sua ad Gallos et Germanos data inquit: „*Ecclesias quasdam in sua terra, quas Patres incendio dederunt, posteri instaurare videntur.*“ Et haec iam ad annum Christi 978-um, vel 975-um fiebant! Profecto, si iam sub Geisa duce tanto cum fructu fuit evangelii doctrina apud Hungaros annunciata, ut (non attentis servis, ac de populo christianis, „qui,“ iuxta Piligrinum, „ex omni parte mundi illuc tracti sunt captivi;“ quibusve maiorem incolarum partem constare asseverat,) „ex nobilioribus“ duntaxat „Ungaris circiter quinque millia“ missi ab illo praecones „Christo lucrarentur:“ non possumus dubitare, iam Geisae opera, saltem in principali regni sede, hoc est Strigonii, erectam fuisse, vel saltem restauratam Ecclesiam; ubi tam ipse, quam eius christiani domestici, ad Dei laudes, sacramentorumque participationem convenire possent.

E multis, qui id testatum faciunt, unicum Hartvicum adducimus, Episcopum Ratisbonensem, qui de laetitia Hungarorum ad adventum S. Adalberti, scribens, ait: „Dux obviam tironi Christi... procedit... Fit ubique congregatio gentis indomitae,... baptisantur alumni patriae, *statuuntur multis in locis Ecclesiae.*“ Ut adeo merito *Balthyanius* scribat: „Hac occasione monendi sunt illi, qui perperam existimant, templum S. Martini in monte Pannoniae *primum* fuisse Hungaris templum... Episcopatum nullum superfuisse temporibus S. Stephani, non multum reluctabor; Ecclesias

nullas fuisse, nego et pernego.“ (*Legg. Eccles. T. I. p. 137.*) Si quae vero fuerant, Strigonii *primas* fuisse structas, vel restauratas, ecquis dubitet? Id unum videtur esse certum: Ecclesias S. *Stephani Protomartyris*, et S. *Georgii* militis, a quibus antiquissimae Praepositurae nomen habent, adolescentiae S. Stephani regis proximas esse; ac in priore harum, Protorem baptisatum quoque fuisse. Communis id fert traditio; confirmatque Ladislai IV. diploma, de a. 1274.; in quo sic ait: „Cum ipsa sedes Strigoniensis sanctissimi Patris et Domini nostri S. Stephani regis ortu, per Protomartyrem praenunciato, decorata, et sacro baptismate eiusdem sublimata, regalisque nostri diadematis impositione exstiterit redimita.“ Item aliud de a. 1272.; ubi haec habentur: „juxta eandem Ecclesiam S. Stephani Protomartyris, ubi Sanctissimus Rex Stephanus sanctum Nomen suum proprium, et nativitatis suae praenunciationem per os S. Stephani Protomartyris... recepit.“ Unde et „locum illum, in quo visio contigit, et Stephanus natus est, postea in templum S. Stephani Protomartyris conversum fuisse, refert *visitatio Canonica* Ecclesiae Strigoniensis... a. 1397. facta.“ (Ita Cl. *Pray*, et *Katona* Hist. Duc. p. 576.) Quae quidem Visitatio id etiam docet, capellam hanc, utpote *locum nativitatis* S. Stephani regis, Ecclesiae S. Stephani Protomartyris adnexam quidem, nihilominus ab ea distinctam fuisse: ut proinde nihil obsit, quin ipsam Ecclesiam tempore iam nativitatis S. Stephani exstitisse credamus; in qua lavacro regenerationis ablui, fors et coronari tardius, potuit. Structura certe huius Ecclesiae, prout id rudera testabantur, a testibus oculatis descripta, tempus aedificationis eius „saeculo nono vel decimo“ vindicare videtur. (Veteris arcis Strigon. descriptio. Auctore Jo. Nep. *Máthés.* p. 25.)

Ex adlatis documentis conficitur, S. Stephanum

Strigonii natum, baptisatum, imo et coronatum fuisse; proin Ecclesiam quoque, his, et aliis sacris functionibus aptam, adesse debuisse. An tamen *Basilica S. Adalberti*, tempore iam coronationis exstructa fuerit, nolumus disputare. Quamvis enim *Bonfinii* verba, (quibus innuit, Astricum a S. Stephano, „quarto post obitum Patris anno, Romam ad Summum Pontificem“ ideò cum primis missum fuisse, „*ut Strigoniensem Basilicam Metropolitanam esse jubeat*,“) significare videantur, Basilicam hanc iam tunc opere completam, aut saltem consummationi vicinam fuisse: nolumus tamen ex his inferre templi perfectionem; scientes, inter fundationem et consecrationem Ecclesiarum his ipsis temporibus plurimos annos nonnunquam intercessisse. De erectione tamen in cathedralem, exstructae in honorem divi Adalberti Ecclesiae, nullum relinquunt dubio locum constanti traditioni suffragantia documenta, tum scripta, tum sigillis antiquissimis expressa.

Quid S. Stephanus, quid Strigoniensis civitas, quid tota denique Hungaria S. Adalberto debeat, omnibus notum est. Honorem vero et cultum singularem, qui tanto Apostolo atque martyri conveniebat, primis statim, a gloriosa sua, quam pro Christi fide optulit, morte annis, in omnibus fere Occidentis provinciis, memoriae eius exhibitum fuisse, vetusta Chronica testantur. Sane quem *Stillingius* etiam adducit, Steph. *Damalevicius*, in serie A.—Episcoporum Gnesnensium, de S. Adalberto refert: „Audita caede martyris Stephanus rex Pannoniae, *primus in eius honorem templum in arce Strigoniensi condidit*.“ *Albericus* monachus in Chronico ad A. 1010. eadem, post Hungarorum relationem, scribit: „quod nempe S. Adalbertus Pragensis Ep. regem Stephanum ad fidem convertit et baptisavit; et ipse rex.... *maiores Ecclesiam Strigonii, in honorem Adalberti instituit*.“ Idem in actis Sanctorum belgicis, e saeculo XV. haberi, *Stillingius* est

auctor. Unde et in regiis diplomatibus, quae Strigoniensem Ecclesiam concernunt, antiquissimis, (saeculi 12—mi.) Cathedralis Strigoniensis, et Metropolitanum Capitulum, non alio passim, quam S. Adalberti nomine veniunt: „Ecclesia B. Adalberti.... Patroni nostri;“ „fratres Ecclesiae B. Adalberti, id est capitulum“ (Strigoniense,) etc. Sed et Martirius A.—Episcopus Strigoniensis anno primum 1156., in Ecclesia illa, utpote S. Adalberti honori dicata, altare B. Mariae Virginis exstruxisse atque dotasse deprehenditur. — Decebat omnino, velut doctissimus *Katona* observat, „ut primus“ S. Stephanus „illum,“ nempe S. Adalbertum, „excitato templo, publice veneraretur,“ et quidem, „in arce Strigoniensi; quod ibi natus, ibi baptismo renatus fuerit: ut Ladislaus IV. in suo diplomate diserte testatur.“ Nec mirum, tanti Praesulis atque martyris cultum tam cito in Hungariam penetrasse; cum videamus in memoriam S. *Thomae* Cantuariensis, ad finem saeculi XII. occisi, Strigonii, iam saeculo XIII. adveniente *Collegiatam Ecclesiam* exstitisse fundatam: subscripti enim documentis publicis Praepositi S. Thomae, (de monte Strigoniensi,) iam anno 1212., quin et 1209. etc. comparent.

Quod Ecclesiae huius fata concernit, liceat haec breviter duntaxat hoc loco adtingere. Vix pia largitate Martirii, novum decus Basilicae S. Adalberti accessit, dum paulo post, incerto quidem anno, at indubie post 1188. et ante 1198., ferali fuerat incendio vastata; quod ipsa etiam Ecclesiae privilegia in cineres redegit: ita, ut reposita in Sacratio documenta, novis corroborationis paginis egerent. In reparatione Basilicae, imprimis Archiepiscopi Jobi zelus enituit; cuius pietatem, et in restaurando templo studium, ruderum, ad nostra usque tempora perdurantia, deprædicarunt. Portae principalis, ab effuso in illam ornatu *speciosae* dictae, descriptionem legere est, tum apud

*Belium*, operis sui (MS.) pag. 123., et qui eius vestigia pressit, *Andream Vályi* (Magyarországának leírása, I. köt. 607. l.), tum in praelaudata Descriptione Veteris arcis Strigoniensis. Insculpta marmoris nomina *Jobi* Archiepiscopi et *Bela* regis, sufficienter indicant praecipuos Ecclesiae benefactores; effigies vero B.M. Virginis, S. Stephani regis, et Adalberti, videntur innuere, horum praecipue coelesti patrocinio novam structuram fuisse commendatam.

Occasione ingentis, quam regnum a tartaris acceperat, cladis, arx Strigoniensis, proin et Ecclesia, videntur a furore barbarorum immunes mansisse. Nam, si *Bonfinio* fides adhiberi potest, arx haec una e tribus erat, quam dirus hostis non pervasit. Post discessum tartarorum *Stephanus de Vancsa*, successor eius, qui ad annum Sajó occubuit, *Mathiae* A.—Episcopi, omnem curam in eo locavit, ut Ecclesia Cathedr. pristino flore vigeret; illamque nova etiam ara, divae Luciae sacra, ornavit et auxit. — Damna, probabilis a. 1304. Basilicae illata, cum a Bohemis, *Venceslai* partes tuentibus, Strigonium immaniter vastaretur, reparare volens *Chanadinus* A.—Episcopus, universam aedem restauravit; imprimis autem „*Sanctuarium Adalberti*, gloriosi martyris, *cathedralis* suae Ecclesiae funditus eversum et totaliter demolitum, sectis lapidibus, et dolatis ac curiosis caelaturis, columnis, duris basibus et epistiliis mirifice fabricatis, arte latomica et cum gloriosa testudine inchoavit... et feliciter consummavit.“ (Thuróczy.) *Demetrius* Cardinalis Sacellum Corporis Christi adjecit; *Joannes* vero *Kanisay*, ad latus eiusdem Basilicae, aliud sacellum „elegantis formae, cultui B.V. sacrum, magno impendio statuit.“ (Schmitth.)

Collapsa per temporum vicissitudines Ecclesia S. Adalberti, splendorem suum sub *Dionysio Széchy* recepit; qui collecta Synodo, „in ea, de reparanda

Strigoniensi Basilica potissimum egit. Cumque aeri-um Archipraesulis fatisceret, Episcopos, quive in Clero opibus valebant, in subsidium pecuniarum vocavit. *Nicolaus V.* intellecta voluntate *Dionysii*, severo praecepto compulsi Clerum, Strigoniensi Ecclesiae subjectum, ad conflandam certam pecuniae summam. Exemplum Praesulum ad aliorum valuit incitandam munificentiam. Hungariae Gubernator *Hunniades*, caeterique Optimatum, magnam auri, argentique vim profuderunt.“ (Schmitth.) Consecratio, quae ob totalem Ecclesiae restorationem necessaria videbatur, a. 1453. assistentibus sex Episcopis est solemniter peracta; Basilicaeque „honoribus *Virginis Matris*, et S. *Adalberti* Ep. et Martyris“ dicata; „cum prius S. *Adalberto* nuncupata esset.“ Ecclesia haec „multo marmore et auro tam scite fuit distincta, ut *opus angelicum* diceretur;“ et a successoribus *Dionysii*, *Joanne Vitéz*, ac imprimis *Thoma Bakács*, (adjectione Capellae, B. M. Virginis sacrae, quae tot et tantos bellicos furores, incendia, rapinas, sola evasit,) magis etiam exulta, ad tantum demum splendorem evecta fuit, ut *Casp. Ursinus Velius*, sub *Ferdinando I.*, Basilicam S. *Adalberti* „*augustum revera templum*“ diceret, quod sui spectatores in admirationem rapere valebat; praesertim ob sacellum „sumtu ingenti *Thomae* Cardinalis conditum, illustre parietibus ex porphyretico lapide;“ cuius „summa laquearia laminis inauratis, cum coelatura mirabili, tectum sustinebant argentatis tegulis conchae instar fabrefactum.“ (De Bell. Pann. p. 10.)

At supervenere paulo post tristissima turcicae dominationis tempora. Ecclesia per continuas, quibus arx exponebatur impetitiones, labefacta, postquam a. 1543. ex parte orientali perrupto fornice magnam ruinam fecisset, a. 1594. et sequenti, occasione directae per *Mathiam* Archiducem oppugnationis, tota fere concidit; ita, ut depulsis tandem ex arce et reg-

no turcis, a. 1683. ruinas nonnisi splendidissimae quondam Basilicae victores receperint.

Mox, ut sedes Archiepiscopalis pristinae libertati fuit asserta, Georgius *Szelepcsényi*, reparandi castris et excitandae novae Basilicae zelo actus, supremis testamenti sui tabulis, 443,000 florenos in finem sanctissimum impendi statuit. Sed quia summa haec, indultu etiam Innocentii XI. Pontificis, in urgentes belli turcici necessitates fuerat insumta, novis praesidiis ad reaedificationem Ecclesiae Metropolitanae opus erat; quae tandem a. 1762. Franciscus Com. *Barkóczy*, Primas, adferre statuit; ad extruendam Ecclesiam magnis, et animis et sumptibus, manus admovens. Verum post praeliminares aliquot annorum labores, pia coepta mors Archipraesulis interruptit; ac antiqua rudera, quibus nova accesserunt, sedem avitam A.-Episcoporum in priore desolatione relinquere velle videbantur.